

Offentlige testresultater skader mere end de gavner

Af Thomas Andreasen, projektkoordinator ved SOPHIA, stud.pæd.phil.

Lars Løkke Rasmussens forslag om offentliggørelse af de nationale skoletests følger CEPOS op på med en spørgeundersøgelse foretaget af analysefirmaet Interresearch. Undersøgelsen viser, at et flertal i den danske befolkning er for en offentliggørelse af de nationale tests, dog er flertallet større blandt privatansatte(60%) end blandt de offentligt ansatte(48%).

CEPOS vinkler konklusionen og tilsætter den et perspektiv af nyttetænkning og brugercentrering og giver dermed hele den offentlige sektor en bredside med på vejen. Der spekuleres direkte i, at årsagen til de offentligt ansattes skepsis må begrundes i, "...at den modstand, der eksisterer, i et betydeligt omfang skyldes den store gruppe af offentligt ansattes generelle modstand mod borgernes indsigt i resultatmålinger fra offentlige institutioner". Dette kan på ingen måde udledes af undersøgelsen og det må betragtes som en useriøs tilgang til problemstillingen og man må tage afstand fra den måde at debattere på.

En debat om nationale skoletests og offentliggørelse af dem må bevæge sig ud over en undersøgelse af, hvem der ønsker offentliggørelsen. Det må være vigtigere at indgå i en kvalificeret debat om, hvorvidt en offentliggørelse vil medføre en bedre skole og med statsministerens ord "kvalificere forældres skolevalg". Fra udlandet foreligger massiv dokumentation af, at alene anvendelsen af nationale test vil medføre, at den enkelte lærers undervisning vil flytte fokus fra en bred tilgang til den enkelte elevs kundskabstilegnelse til et snævert fokus på den viden, der blot sikrer at eleverne klarer sig godt i det de skal testes i. En offentliggørelse af testresultaterne vil med sikkerhed forstærke denne negative tendens.

Så hvis CEPOS vil skolen det godt, bør CEPOS også gå imod offentliggørelse af testresultaterne og rose de offentligt ansatte for deres fornuftige skepsis!

Find notatet om offentliggørelsen af skoletests på:

http://www.cepos.dk/fileadmin/user_upload/dokumenter/Flertal_for_offentliggørelse_af_skoletests_-_men_stoerst_skepsis_blandt_offentligt_ansatte.pdf